达州市达川区山地肉牛产业集群建设项目

2023年续建方案

一、项目基本情况

（一）续建思路

按照四川省“10+3”产业体系《川牛羊（畜禽饲草）产业振兴工作推进方案》要求及推进成渝地区双城经济圈战略部署，将四川山地肉牛产业集群建设作为全省牛羊产业发展的重点项目，以抓适度规模养殖提高肉牛产能、增加项目区肉牛养殖数量为主要抓手，以补能繁母牛不足、精深加工不足、全产业链配套不足的短板为重点，打破制约全产业链发展的瓶颈和关键环节，推进科学技术运用水平提升，带动更多农户从事肉牛养殖，促进肉牛产业发展，助推乡村振兴。坚持聚焦关键环节，中央财政资金投入方向突出重点，主要用于补短板，重点支持肉牛种业发展和草产品加工利用，积极支持以适应四川山区肉牛生产的产业基地扩群增量，解决肉牛产业草料供给和秸秆处理等突出问题，推动实现区域化布局、产业化经营、专业化生产。
四川山地肉牛产业集群建设坚持目标导向、问题导向，认真贯彻落实四川省人民政府办公厅《推动川牛羊产业高质量发展11条措施》（川办发〔2022〕63号）要求及推进成渝地区双城经济圈的国家战略部署，以发展标准化养殖提高肉牛养殖数量和产能为抓手，补齐肉牛种业发展落后、生产能力效率低、能繁母牛数量不足、饲草料供应短缺、精深加工不强、产业特色不明显、全产业链配套不完善的关键短板，打通制约肉牛产业发展的瓶颈和关键环节，带动更多新型经营主体从事肉牛养殖，促进川东北区域肉牛产业高质量发展，助推乡村振兴。

（二）续建项目与2021年和2022年衔接情况

达川区2023年项目建设方案是在2021年和2022年建设方案的基础上继续朝项目总体建设目标推进，一是规模生产基地标准化建设扩面增量，加大肉牛养殖规模，发展能繁母牛，弥补母牛严重短缺的产业发展短板；二是新增草产品加工收储中心建设，积极解决草料供应不足制约肉牛产业发展的短板。集群建设始终立足全产业链发展思路、做好区域布局与三年项目的连续性建设，按一二三产业融合发展的总体目标有序推进，实现项目三年规划和目标的有机衔接。

（三）功能定位

按照四川省山地肉牛产业集群建设项目续建方案思路和要求，达川区继续重点扩大以“西门塔尔”牛及其杂交改良牛为主体的肉牛养殖群体，积极加大“蜀宣花牛”优良培育品种的引进，逐步扩大“蜀宣花牛”的饲养面。在石梯镇、石桥镇以提升生产能力为核心，围绕达川区委政府肉牛产业发展规划布局建设5家肉牛标准化养殖基地，大力打造肉牛示范园区。在全区东、西部共建设3家草产品加工收储中心，完善产业链。

二、达川区肉牛产业发展现状

达川区是农业大区，也是畜牧业大区。位于四川盆地东部平行岭谷区，大巴山南麓，嘉陵江水系渠江上游，是连接川陕鄂渝四省的咽喉重镇。近年来，肉牛产业蓬勃发展，已成为四川省草食牲畜养殖大县（区）。现有肉牛规模养殖场74家，肉牛园区1个，市级以上肉牛标准化示范场7家。2022年全区存栏肉牛11.7万头，出栏肉牛6.77万头。

三、项目名称

达州市达川区山地肉牛产业集群建设2023年续建项目。

四、建设地点

项目建设地点为达川区石梯镇、石桥镇、堡子镇、南岳镇等乡镇。

五、建设时限

2023年度：2023年9月--2024年9月。

六、建设目标

（一）标准化水平显著提升。打造标准化、规范化养殖基地5家（其中：新建圈舍4500平方米大型规模肉牛养殖基地2家，圈舍1800平方米肉牛基地1家，1500平方米肉牛基地1家,800平方米肉牛基地1家）。

（二）商品化生产水平提升建设。商品化生产水平提升建设项目3个，完成草产品收储中心项目建设3家，设计年收储能力可达12万吨。                                                                                                                                                                                          

项目建成后，达川区共新建肉牛标准化生产基地5个，全区年出栏肉牛达7.05万头，出栏能力提升5.1%；完成商品化生产水平提升建设项目3个--新建草产品收储中心3家，设计年收储能力可达12万吨。

七、建设内容

（一）肉牛规模生产基地标准化建设

实施肉牛规模生产基地标准化建设项目5个。新建标准化牛圈舍13100m2，新建干粪棚310 m2，新建沉淀池1000m3，新建饲料加工房1300 m2，新建干草棚50 m2，新建青贮池800m3，人工种草370亩，存栏牛350头，消毒通道及喷雾设备3套，购草料铲车4台，青贮打包机2台，揉丝机1台，干湿分离机5套，监控设备2套，称重设备2套。

（二）商品化生产水平提升建设

实施商品化生产水平提升建设项目3个--新建草产品收储中心3家。新建草产品加工车间900 m2，成品库房2500m2，蓄水池700m3，烘干房300m2，原材料库房3100m2，办公用房500m2，洗消房50m2，发酵池800m3，电力设施2套，人工种草4000亩，购草料铲车3台，草料运输车3台，青贮打包机4台，草料叉车4台，联合收割机3台。
建设内容详见附表。

八、投资概算与资金筹措

（一）投资概算

1．总投资概算

2023年计划总投资4130.00万元，其中：肉牛规模生产基地标准化建设投资2040.00万元，商品化生产水平提升建设投资2090.00万元。

2．概算明细

（1）肉牛规模生产基地标准化建设。

2023年度实施肉牛规模生产基地标准化建设项目5个，总投资2040.00万元，其中：中央财政资金340.00万元、社会自筹资金1700.00万元。

（2）商品化生产水平提升建设。

2023年度实施肉牛商品化生产水平提升建设项目3个--新建草产品收储中心3家，总投资2090.00万元，其中：中央财政资金410.00万元、社会自筹资金1680.00万元。

（二）资金筹措

2023年度项目总投资4130.00万元，其中申请中央财政补助资金750.00万元、社会自筹资金3380.00万元。

九、社会经济效益

（一）经济效益

2023年度项目建成后，达川区可实现肉牛出栏7.05万头；新增12万吨草产品加工收储能力，健全产业体系，打造四川肉牛品牌和“地域+品种”的特色肉牛区域公共品牌，提升产品附加值，肉牛产业总产值可达21.15亿元，比建设前增加1.02亿元，增长5.02%，其中第一产业产值14.36亿元，第二产业产值6.32亿元，第三产业产值0.47亿元。

（二）社会效益

1．有利于实现农业全产业链提质增效。

四川山地肉牛产业集群的建设，将为达川区肉牛产业发展提供一种新的探索，即立足资源优势大力延伸产业链，推动产业内部升级，促进农用土地、劳动力、资金等生产要素的合理调整，提高土地生产率和劳动生产率；同时以产业集群为平台，带动餐饮、交通运输、农产品加工等行业的发展，增加农业生产的附加值。通过产业升级吸引行业领军人才、完善产业配套和产业发展环境，形成产业发展的比较优势，依靠雄厚的产业基础、丰厚的人才资源和优良的产业发展环境吸引外地资源，实现农业发展方式转变和产业结构优化。
2．有利于四川畜牧业高质量发展，擦亮“川牛”招牌。

推进绿色循环优质高效特色农业发展是实施质量兴农、绿色兴农战略的有效切入点，是传统农业向现代化农业转换的关键环节，对深入推进农业供给侧结构性改革、提高农业综合效益和竞争力意义重大。坚持把提升发展质量和效益放在首位，强化指导服务，通过制度政策切实发挥引导、技术、金融、保险等支持作用，打造规模适度、生产集约、效益明显的家庭农场，提升农民合作社规范化水平和服务带动能力，壮大农业产业化龙头企业，使之成为引领现代农业发展的重要力量。通过产业集群建设，利于高效配置生产要素促进四川肉牛产业做大做强，利于保供“肉盘子”，利于擦亮川牛产业招牌。

3．有利于加快科技成果转化，推进畜牧业现代化。

科学技术是第一生产力，农业现代化关键在科技进步和创新。通过产业集群的实施，通过试验、示范、扩散、辐射功能将高新科技成果转化为农民用得上的实用技术，让农民快速掌握绿色生态农业综合生产技术，进而实现一产促二产；提高农产品加工科技含量，可带动种养业发展，实现二产带一产。产业集群通过大力发展肉牛养殖，提升牛肉产品加工水平，有利于推动肉牛养殖转方式、调结构，推动区域产业做大做强，实现跨越式发展。
4．有利于巩固脱贫攻坚成果，助力乡村振兴。

秦巴山区是全国十四个集中连片贫困地区中贫困程度深、贫困人口多、贫困发生率高、脱贫任务重的地区之一，达州市是秦巴山区连片扶贫核心区。2020年，集群内容所有区县均顺利通过国家脱贫攻坚验收，实现了从“贫困人口最多”到“减贫人口最多”的涅槃嬗变。巩固脱贫攻坚成果、实现乡村振兴需要壮大自身造血能力，乡村振兴的核心是人才振兴，人才的关键主体在新型经营主体与科技人才。通过产业集群的实施，立足牛特色优势产业，以强化龙头企业、专业大户、新型职业农民等新型经营主体培育为目标，推动科技创新，推动人才振兴，以科技支撑助推乡村振兴，实现农业高质量发展，促进广大民众共享发展成果、增收致富，实现产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕。

有利于供给优质农副产品，融入成渝建设。

农产品质量安全关系人民群众身体健康，关系农业长远发展。提高农产品质量安全水平，增加绿色优质农产品供给，是推进农业供给侧结构性改革的主攻方向，也是建设现代农业的重要任务。强化科技支撑，继续实施现代种业提升工程，推动畜禽良种质量提档升级。成渝地区双城经济圈的建设需要农业继续发挥在国民经济中的基础作用，为经济发展贡献力量，推进经济现代化进程。成渝地区人口密集，工商业蓬勃发展，农产品需求量大，品质要求高，发展依托科学技术的高效农业将助推成渝地区双城经济圈建设。
十、项目建设与技术方案

（一）肉牛规模生产基地标准化建设

1．场地选择。

（1）地势、地形选择。

地势应当干燥，向阳背风，要平坦而稍有坡度，地形要开阔整齐，充分利用自然地形如原有林带树木、山岭、河川、河谷等作为牛场的天然屏障。

圈舍面积参考：

(（栓系栏）成年牛5～6m2/头、犊牛3m2/头、育成牛4 m2/头。                 

(（散栏）10～15m2/头。

运动场（m2/头）：成年牛20m2/头、犊牛15m2/头、育成牛20m2/头。

（2）土质、水源及场地环境的选择。

选择砂壤土建牛场最合适。牛场需要有可靠的水源，保证水量充足，水质要良好和取用方便。牛场应选择在居民点的下风处，地势低于居民区，也要离开居民区、屠宰场等的排污口。
（3）牛场规划布局。

生产区：包括牛舍、饲料调制、贮存等车间。

管理区：包括办公、产品加工贮存、饲料加工、职工住宿、兽医室等设施。设在生产区的上风处，与生产区保持一定距离。

病牛管理区：包括兽医诊断室、病牛隔离室。设在生产区的下风与地势低处，建议与牛舍保持300米的卫生间距，设单独的通路和出入口。

布局上应将基础母牛舍、产房、犊牛培育舍、育成牛舍或育肥牛舍分开。料道和出粪道分开。进料道设计在上风口或地势较高的位置，出粪道设计在下风口或地势较低的位置。牛舍之间的距离不少于6米，牛舍应东西向配置为宜。建议青贮棚设在下风处，贮粪池设在与饲料调制间相反的一侧，建议距牛舍10米以上。

2．牛舍的设计和修建。

（1）牛舍结构设计要求。

牛舍要紧凑而不拥挤，保证饲养人员操作方便。牛舍在结构上要有利于防暑、保温、排湿，满足不同季节的要求。肉牛育肥在不换牛舍的情况下，牛床大小要按育肥末重来设计。规模化牛舍的设计要考虑集约化经营、环境保护、引入先进技术、卫生防疫和生产周转等因素。

（2）牛舍结构的设计建筑形式。

(单坡式：屋顶只有一个坡向，一般跨度较小（5米以上），结构比较简单，适用于饲养规模较小的牛舍。

(双坡式：屋顶为人字形双坡向，适用于较大跨度的牛舍，可用于各种规模的各种牛群，有利保温（建议采用）。

(钟楼式：在双坡式屋顶上增设双侧天窗的屋顶形式。便于通风和采光，这种屋顶一般在跨度较大的牛舍采用。适用于温暖地区。

（3）牛的排列方式。

对尾式：牛舍中间为除粪通道，两边各有一条饲喂通道。这种方式有利于牛只采光，减少疾病感染，便于清除粪便，但饲喂较麻烦。

对头式：牛舍中间为饲喂通道，便于饲喂和机械化操作方便，不足之处在于粪便易污染墙面（建议采用）。

（4）牛舍修建。

可根据自身条件和饲喂方式选择栓养、栓养＋运动场、散栏或互相结合的方式修建圈舍；可修建单列式，双列式、多列式。

一般建议采用双坡对头式：屋顶为人字形双坡向，长50米×宽12米×檐高4.5米，有屋顶捡水。

牛床面积：长200～220厘米、宽80～110厘米、坡度4～8%。牛床材料一般使用水泥浇筑地板，厚度15～20厘米，不抛光，防滑。

食（水）槽：U型槽，内高35～40厘米，外高70～80厘米，内空宽50厘米，深25～30厘米。食（水）槽应有微小坡度，确保牛饮水后多余的水可流入沉淀池内，以防牛未舔食干净的草料因槽内湿度较高发霉引起牛误食中毒。

通道：对头式牛舍200～260厘米宽。

粪尿沟：25～30厘米宽，25～30厘米深。

清粪道：宽100～140厘米。

边墙高：100～200厘米（栓养式），50厘米（散栏式可用栏杆代替）,墙体18墙，墙体两面上搓沙。

圈舍地面全场水泥硬化，圈舍面积按照外墙计算，长、宽可根据地势按实际情况进行修建，墙体和圈舍高度、饲喂通道宽度等可根据场内温度、湿度、风向、饲喂方式等情况进行合理调整，可加盖彩钢棚（树脂瓦），滴水檐高不低于3米；圈舍四周有排水沟等设施，圈舍预埋管道连接粪污处理设施，做到雨污分离，不渗漏。

3．牛舍的防寒与防暑

（1）饲养密度：指的是畜舍内肉牛饲养的密集程度，一般用每头牛占用的面积来表示。

饲养密度直接影响着畜舍内的空气卫生状况。饲养密度大，家畜散发出来的热量总和就多，舍内气温就较高；灰尘、微生物、有害气体的数量就愈多，噪声也比较频繁而强烈。

冬季为防寒可适当提高饲养密度，夏季为防暑可适当降低饲养密度。

（2）牛舍的保温隔热：在寒冷地区适当降低牛舍净高。天棚铺设保温层。墙壁可用空心砖，设双层窗或临时加塑料薄膜、窗帘等。

（3）牛舍的防寒管理：在不影响饲养管理及牛舍内卫生状况的前提下，适当加大舍内牛的饲养密度或增设卷帘等设备。 

（4）牛舍降温：顶棚喷雾法，即用高压喷嘴将低温的水呈雾状喷出，往屋顶洒水，在湿热天气不宜使用。或圈舍内增设风扇等降温设备。

4．堆粪棚

地基用黏土彻底夯实后用混凝土浇筑，地面用原浆抹光，防止渗漏。墙体12墙、砖柱24墙，池壁高1米，池壁内外用水泥砂浆抹灰，防止渗漏。上方加盖彩钢棚（树脂瓦），檐高不低于2米，防止雨水浸入。面积按照外墙计算。

5．饲料加工房

地基彻底夯实后用混凝土浇筑，地面用原浆抹光。墙体12墙、砖柱24墙，高度1米，池壁内外用水泥砂浆抹灰，防止渗漏。加盖彩钢棚（树脂瓦），檐高不低于2.5米，便于车辆进出装卸和饲料机械加工，加工房四周做好排水处理，防止雨水渗入。面积按照外墙计算。

6．沉淀池

地基彻底夯实后用混凝土浇筑，底面水泥砂浆抹平，墙体24墙，池壁内外用水泥砂浆抹灰，防止渗漏。上方加盖彩钢棚（树脂瓦）或水泥盖板，防止雨水浸入。体积按照外墙计算。

7．青贮池（壕）

主体采用砖混结构，池顶加设彩钢棚（树脂瓦）遮雨，防止雨水浸入。墙体24墙，池内壁用高比例水泥砂浆抹平、抹光，外墙表面水泥砂浆抹灰。建议地面要留有液体导流槽到沉淀池，要用水泥将导流槽表面淌光滑并加盖漏缝盖。建议池（壕）体宽度不超过5米，长度不超过25米。池内4个内角做成圆角，地面向出料门倾斜1%坡度。青贮池正面设出料门，宽1m，高与池高（深）一致。

（二）草产品加工收储中心建设

地势应当干燥，向阳背风，要平坦，地形要开阔整齐，做到全场封闭，应选择交通便捷处建场，利于大型机械作业和草产品收储及运输。配备生活及生产污水处理设施。
1．草产品加工车间、成品库房及原材料库房

地基彻底夯实后用混凝土浇筑，地面用原浆抹光。墙体12墙、砖柱24墙，高度1米以上，墙体上可用彩钢材料封闭，预留通风口。池壁内外用水泥砂浆抹灰，防止渗漏。加盖彩钢棚（树脂瓦），建议跨度大的可采取工字钢架结构，檐高不低于5米，便于车辆进出装卸和饲料机械加工，加工房四周做好排水处理，防止雨水渗入。面积按照外墙计算。
2．发酵池
主体采用砖混结构，池顶加设彩钢棚（树脂瓦）遮雨，防止雨水浸入。墙体24墙，池内壁用高比例水泥砂浆抹平、抹光，外墙表面水泥砂浆抹灰。建议地面要留有液体导流槽到沉淀池，要用水泥将导流槽表面淌光滑并加盖漏缝盖。建议池体宽度不超过5米，长度不超过25米。池内4个内角做成圆角，地面向出料门倾斜1%坡度。正面设出料门，宽1m，高与池高（深）一致。体积按照外墙计算。

3．蓄水池

地基彻底夯实后用混凝土浇筑，底面水泥砂浆抹平，墙体24墙，池壁内外用水泥砂浆抹灰，防止渗漏。上方加盖彩钢棚（树脂瓦）或水泥盖板，防止雨水浸入。体积按照外墙计算。

十一、保障措施

（一）组织领导

为切实加强项目领导，成立由区委副书记、区长任组长，区委、区政府分管农业领导任副组长，区农业农村局、区财政局、区审计局、区自然资源局、区生态环境局等部门负责人和项目涉及乡镇（街道）人民政府（办事处）主要负责人为成员的达州市达川区山地肉牛产业集群建设项目领导小组。项目领导小组负责项目组织领导和协调、制定有关政策和督促检查项目实施情况，研究解决项目建设中的重大问题，为项目的顺利实施提供组织保证。领导小组成员如下：

组  长：唐令斌    区委副书记、区长

副组长：任  黎    区委副书记

        黎昌瓒    区政府副区长

成  员：潘  刚    区农业农村局局长

　　　　张  博    区财政局局长

        李  丹    区审计局局长

　　　　陈  鹏    区自然资源局局长

        李  枫    区生态环境局局长
项目涉及乡镇（街道）人民政府（办事处）主要负责人

项目领导小组下设办公室在区农业农村局，由潘刚兼任办公室主任，负责项目日常工作。

（二）项目管理

1．项目资金管理

加强资金监督管理。任何单位和个人不得套取、挤占、挪用项目资金。项目资金采取“先建后补、以奖代补”的方式，实行县级报账制，经验收合格后直接补助给项目业主。

2．项目建设管理

成立由农业、财政部门和项目涉及乡镇（街道）人民政府（办事处）组成的项目建设监管小组，定期对建设单位进行项目建设督查，督促建设单位严格按照建设标准进行建设。成立由农业、财政、审计等部门组成的项目验收工作小组，在项目建成后，按照财政项目支出绩效评价的有关要求，对项目管理、目标完成和项目效果等进行验收工作。组建项目技术指导组，对项目建设及相关设施设备运转情况进行指导，完善档案资料。

（三）项目技术服务

建立健全肉牛“首席专家+县级科技特派员+乡镇技术专员+村社技术骨干”四级联动科技服务体系，切实加强对优势特色产业集群建设工作的指导与服务。以川农大、省畜科院、市农业农村局等技术资源为依托，引进专家团队开展技术指导工作，推进现代农业技术示范展示，开展职业农民技术培训，积极发挥好“四川省山地肉牛产业集群服务站”的作用，为山地肉牛产业集群建设不断提供科技人才和知识型从业人员。

（四）项目技术支撑

组织产学研科技力量，围绕肉牛良种、养殖设施装备、疫病防控、粪污资源化利用等方面的科技瓶颈开展联合攻关。依托肉牛创新团队、畜禽粪污资源化利用联盟、科技研发和推广单位平台，加强各级畜牧技术推广服务能力和队伍建设，广泛开展科技下乡、技术培训，推进新技术、新品种（品系）、新模式在肉牛养殖中的应用。积极实施“数字牧业”战略，推进智能化设施设备和现代信息技术在肉牛养殖领域的应用。落实科研人员科技成果所有权和长期使用权有关规定，提高科技成果转化率和科技对肉牛产业发展的贡献率。

附件：达州市达川区山地肉牛产业集群建设2023年续建项

目实施计划表

	    附件
达州市达川区山地肉牛产业集群建设2023年续建项目实施计划表

	序号
	建设县（市、区）
	建设主体
	建设内容
	投资总额（万元）
	建设地点

	
	
	单位名称
	单位性质
	中央财政资金用于
	地方整合及自筹资金用于
	合计
	中央财政资金
	地方整合资金
	自筹

资金
	

	1
	达州市达川区
	四川省达州市

三合牧森农业

开发有限公司
	企业
	新建母牛圈舍900平方米，监控设备1套，称重设备1套，草料铲车1台，干湿分离机1套。
	新建圈舍3600平方米，饲料加工房400平方米，青贮池200立方米，干粪棚80平方米，沉淀池300立方米，消毒通道及喷雾设备1套，人工种草100亩，存栏牛100头。
	660
	110
	0
	550
	达州市达川区石梯镇

愉活村

	2
	达州市达川区
	达州冉氏生态

农业有限公司
	企业
	新建青贮池200立方米，母牛圈舍900平方米，监控设备1套。
	新建圈舍3600平方米，干粪棚80平方米，沉淀池300立方米，饲料加工房400平方米，消毒通道及喷雾设备1套，草料铲车1台，干湿分离机1套，称重设备1套，存栏牛100头。
	650
	110
	0
	540
	达州市达川区石梯镇

贺家坪村

	3
	达州市达川区
	达州市达川区

水帘洞家庭农场
	家庭农场
	新建沉淀池100立方米，母牛圈舍400平方米，消毒通道及喷雾设备1套，青贮打包机1台。
	新建圈舍1400平方米，青贮池100立方米，干粪棚50平方米，干草棚50平方米，饲料加工房100平方米，人工种草130亩，干湿分离机1套，存栏牛60头。
	295
	50
	0
	245
	达州市达川区石桥镇

茅坪村

	4
	达州市达川区
	达川区罐子镇

良泉养殖场
	企业
	新建干粪棚40平方米，青贮池200立方米，沉淀池200立方米，母牛圈舍100平方米。
	新建圈舍1400平方米，饲料加工房300平方米，人工种草50亩，草料铲车1台，青贮打包机1台，揉丝机1台，干湿分离机1台，存栏牛50头。
	270
	40
	0
	230
	达州市达川区罐子镇

佛宝村

	5
	达州市达川区
	达州市达川区

耀飞肉牛养殖场
	企业
	新建沉淀池100立方米，母牛圈舍200平方米，草料铲车1台。
	新建圈舍600平方米，干粪棚60平方米，青贮池100立方米，饲料加工房100平方米，人工种草90亩，购置干湿分离机1套，存栏牛40头。
	165
	30
	0
	135
	达州市达川区石桥镇

永进社区

	6
	达州市达川区
	四川省

国中科霖农业

科技有限公司
	企业
	新建草产品加工车间300平方米，原材料库房1000平方米。
	新建成品库房1000平方米，蓄水池300立方米，烘干房100平方米，发酵池200立方米，办公用房100平方米，电力设施1套，人工种草2000亩，购青贮打包机2台，草料叉车1台，联合收割机1台，草料铲车1台，草料运输车1台。
	810
	160
	0
	650
	达州市达川区堡子镇

尖山村

	7
	达州市达川区
	达州市圣丰生态农业有限公司
	企业
	新建成品库房700平方米，蓄水池200立方米，烘干房100平方米。
	新建草产品加工车间300平方米，发酵池400立方米，原材料库房1200平方米，办公用房300平方米，洗消房50平方米，电力设施1套，人工种草1000亩，购草料铲车1台，草料叉车2台，联合收割机1台。
	660
	130
	0
	530
	达州市达川区石梯镇

贺家坪村

	8
	达州市达川区
	达州市达川区

神源家庭农场
	家庭农场
	新建原材料库房900平方米，烘干房100平方米。
	新建草产品加工车间300平方米，蓄水池200立方米，成品库房800平方米，发酵池200立方米，办公用房100平方米，人工种草1000亩，购草料铲车1台，草料运输车2台，青贮打包机2台，草料叉车1台，联合收割机1台。
	620
	120
	0
	500
	达州市达川区南岳镇

九元村

	合  计
	4130
	750
	0
	3380
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